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Úvod

Nájsť lukostrelca, ktorý si aspoň raz v živote neposťažoval na boľavé

rameno či chrbát, je naozaj veľmi ťažké. Mnoho z nich sa snaží nájsť odpove-

de na otázky, prečo bolesti začali, kde sa stala chyba, ako sa ma teraz vyliečiť

a čo má robiť pre to , aby sa už nikdy neobjavili? Väčšina z nich odpovede

nikdy nenájde.

Tréneri lukostreľby, tak ako tréneri v ostatných športoch, sa venujú

svojim zverencom najmä z pohľadu výkonnosti. Snažia sa zo strelcov dostať

maximum a pripraviť ich na preteky po fyzickej a psychickej stránke. Nie

vždy sa však na pohyby dívajú z biomechanického a kineziologického pohľa-

du, ktorý považujem za veľmi dôležitý. Myslím, že bez tohto pohľadu aj dobrý

tréner nemusí správne pochopiť a interpretovať niektoré základné princípy.

A bez dobrej znalosti fyziológie a anatómie pohybovej sústavy a pochopenia

jej fungovania bude pre neho prispôsobenie lukostreleckej techniky indivi-

duálne na mieru každému športovcovi zbytočne zložité.

Mnoho strelcov sa stretlo s tým, že sa na tréningu vyskytol nejaký

problém s vykonávaním pohybov alebo sa objavila bolesť. Väčšina trénerov

svojmu zverencovi poradí vysadenie tréningu. Rada je to určite dobrá, strel-

covi v žiadnom prípade neuškodí, ale príčinu vzniku problému tým nevyrieši

a ten sa po nejakom čase objaví znova. V takomto prípade je dobré prizvať si

na pomoc fyzioterapeuta, alebo niekoho skúseného v oblasti biomechaniky,

ktorý sa na pohyby pozrie práve z tohto hľadiska a pomôže trénerovi defino-

vať problém. Spoločne potom môžu vypracovať postup na jeho odstránenie

a napokon už sám tréner bude dohliadať na dodržiavanie správnej techniky.

Pokiaľ lukostrelec nemá dobrého trénera, či už preto, že je nedostatočne skú-

sený, alebo preto, že je strelec- samouk, pátra po dostupnej literatúre. Tej je

však na českom a slovenskom trhu zúfalo málo.

Jediné texty, ktoré sa zaoberajú danou problematikou z trénerského,

biomechanického, kineziologického a fyzioterapeutického hľadiska, sú

v zahraničnej literatúre najmä nemeckej, britskej a americkej. Vyplýva to

z dlhšej tradície športu v týchto krajinách. No ani k tejto literatúre nie je také
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ľahké sa dostať. Aj ja, keď som pred dvoma rokmi začínala s lukostreľbou,

som narazila na problémy pri zháňaní informácií.

Nevedela som, ako svaly pracujú v jednotlivých fázach napínania luku

a aké problémy môže priniesť zlá technika. A nevedelo mi na tieto otázky

v uspokojujúcej miere odpovedať mnoho známych, ktorí sa lukostreľbou za-

oberali podstatne dlhšie ako ja. A nevedeli ma odkázať ani na príslušnú lite-

ratúru, z pochopiteľného dôvodu- takmer žiadna u nás dostupná nebola. To

boli dôvody, prečo som sa o lukostreľbu začala viac zaujímať

z kineziologického a biomechanického pohľadu, a prečo som sa rozhodla za-

merať svoju bakalársku prácu týmto smerom.

Za cieľ svojej práce som si vzala pomocou prevažne zahraničnej litera-

túry popísať základné princípy, ktoré lukostrelci využívajú. S využitím týchto

poznatkov sa budem snažiť popísať správny pohybový vzorec, ktorý by pre

športovca znamenal obmedzenie vzniku bolestí a zároveň som sa pokúsila

zhrnúť problémy, ktoré pri zlej technike môžu vzniknúť.
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1. RAMENNÝ KĹB

1.1 Kostené štruktúry

Articulatio humeri je, z hľadiska geometrického, kĺb guľovitý voľný. Hla-

vicu kĺbu tvorí caput humeri, naproti tomu jamka je tvorená cavitas glenoida-

lis lopatky. Dôležitú súčasť tvorí labrum glenoidale- chrupavkovitý lem, ktorý

funkčne rozširuje rozsah jamky. Pre komplexné pohyby v tomto kĺbe sú však

rovnako významné aj štruktúra , skĺbenie a pohyby lopatky a kľúčnej kosti.

Preto sa v tejto kapitole budem venovať aj popisu articulatio sternoclavicula-

ris, acromioclavicularis a torakoskapulárneho kontaktu.

Art. sternoclavicularis je spojenie medzi facies articularis sternalis kľúč-

nej kosti s incisura clavicularis na manubrium sterni a medzi tieto dve plochy

je vložený discus articularis tvorený väzivovou chrupavkou. Plochy articula-

tio acromioclavicularis sú tvorené facies articularis acromialis na klavikule

a facies articularis clavicularis na akromione lopatky. Pre pohyby pletenca

veľmi dôležitý torakoskapulárny kontakt sa potom uskutočňuje pomocou

vmedzereného väziva, ktoré vypĺňa priestor medzi svalmi na prednej strane

lopatky a hrudnou stenou. Nejde teda o kĺb v pravom slova zmysle, ale skôr

o funkčné spojenie, v ktorom pohybovú a stabilizačnú funkciu hrajú svaly

pletenca ramenného.

1.2 Sústava ligament

Hlavnou úlohou ligament, čiže väzov kĺbu, je posilnenie funkcie puzdra

a svojou pevnosťou významnou mierou ovplyvňujú pohyby v kĺbe. Niektoré

väzy len spevňujú puzdro, iné sa priamo zúčastňujú na vedení, poprípade

bránia nežiaducim vedľajším pohybom. Ďalšia skupina zabraňuje pohybu,

a tým znižuje riziko poškodenia kĺbu. V oblasti pletenca ramenného nachá-

dzame tieto ligamenta:

A)

Ligamentum sternoclavicularis anterius et posterius- obe priložené tesne k

puzdru
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Ligamentum interclaviculare – spája navzájom obe klavikuly

Ligamentum costoclaviculare- napäté medzi 1. rebrom a kľúčnou kosťou

- všetky tri náležia sternoklavikulárnemu skĺbeniu

B)

Ligamentum acromioclaviculare- kraniálne spevňuje hornú stranu puzdra

rovnomenného kĺbu

Ligamentum coracoclaviculare- spojuje processus coracoideus a tuberositas

coracoidea na spodnej strane klavikuly; obmedzuje pohyby lopatky

C)

Ligamentum coracohumerale- na prednej strane ramenného kĺbu

Ligamenta glenohumeralia- horná, dolná a stredná skupina; od okrajov jamky

a labrum glenoidale v prednej stene puzdra

Ligamentum coracoacromiale- spojuje processus coracoideus a akromion, je

rozpätý nad ramenným kĺbom ; obmedzuje upaženie tým, že sa ab-

dukcia humeru o pevný väz zastaví na horizontále

D)

Ligamentum transversum scapulae superius- spolu s incisura scapulae tvoria

otvor pre n. suprascapularis, cez ligamentum prebieha

a.suprascapularis

Ligamentum transversum scapulae inferius

1.3 Svaly ramenného pletenca

Tvoria aktívny komponent pletenca hornej končatiny a pôsobia najmä na

najpohyblivejšiu časť- lopatku. Ide o svaly rôzneho pôvodu, prichádzajúcich

z rôznych krajín tela. V nasledujúcom texte sú v základných rysoch popísané

všetky svaly, ktoré sa na pohyboch v oblasti ramena podieľajú.

Musculi dorsi- spinohumerálny systém

M. trapezius – origo: protuberancia occipitalis externa a linea nuchalis

superior, lig. nuchae a processi spinosi C1-Th12

insertio: zostupná časť(pars descendens)- vonkajšia časť
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 klavikuly, akromion a spina scapulae

stredná časť(pars transversa)- spina scapulae

vzostupná časť (pars ascendens)- spina scapulae

inervácia: n. accessorius

funkcia: ako celok pritlačuje lopatku k hrudníku a fixuje ju;

horné snopce- elevácia, dolné- depresia, stredné-

addukcia lopatky; zostupné+ vzostupné- abdukcia

paže nad horizontálu

Mm. rhomboidei – origo: processi spinosi C6-C7 (m. rhomboideus minor)

Th1- Th4 (m. rhomboideus maior)

insertio: margo medialis scapulae v celej dĺžke

inervácia: n. dorsalis scapulae

funkcia: pohyb lopatky mediokraniálne

M. levator scapulae- origo: tuberculia dorsalia processi transversi C1-C4

insertio: angulus superior scapulae

inervácia: n. dorsalis scapulae

funkcia: elevuje horný uhol lopatky a zároveň ju natáča


[…]

Abdukcia- m. deltoideus abdukcia paže ad horizontálu, spoločne so súhybom lopatky, m. supraspinatus prevažuje v abdukcii do 90 a m. serratus anterior. Pomocné svaly – m. infraspinatus, m. pectoralis major, m. biceps brachii. Neutralizačné svaly- m. infraspinatus, m. teres minor. Pohyb stabilizuje m. trapezius.
Addukcia- m. pectoralis major, m. latissimus dorsi a m. teres major ako hlavné svaly pre tento pohyb. Pomocné sú m. teres minor, m. subscapularis, m. triceps brachii. Neutralizačné sú svaly zodpovedné za vnútornú a vonkajšiu rotáciu viz. nižšie. Pohyb stabilizujú m. serratus anterior a m. trapezius.
Vonkajšia rotácia- vykonáva ju m. infraspinatus a m. teres minor. Pomocným je m. deltoideus a stabilizačným potom m. trapezius a mm. rhomboidei.
Vnútorná rotácia- zodpovedá za ňu m. subscapularis, m. latissimus dorsi a m. teres major. Pomocnými sú svaly: m. pectoralis major, m. deltoideus, m. biceps brachii a m. coracobrachialis. M. pectoralis major a m. serratus anterior pohyb zároveň stabilizujú a m. deltoideus, coracobrachialis, pectoralis major, latissimus dorsi neutralizujú.

2. Rameno pri lukostreľbe
Nech lukostrelec preferuje ktorýkoľvek spôsob napnutia luku, predná ruka tvorí stabilný bod potrebný k presnému výstrelu. Preto aj pletenec ramenný pri napínaní a výstrele musí tvoriť dobrú oporu pre luk, a zároveň musia byť zachované ideálne pomery a napätie svalových skupín, ligament, a kostených štruktúr, aby nedochádzalo k ich preťažovaniu a následnému vzniku bolestí. Do úvahy pritom musíme brať dve hlavné sily pôsobiace na strelca- gravitačnú a náťahu. Obe sú dobre znázornené na obrázku jedna v prílohe č.5. Horizontálne pôsobí náťahová dw, vertikálne potom tiažová sila. Ich výslednica určuje, či bude mať pletenec ramenný tendenciu k poklesu, alebo naopak k elevácii. Súvisí to s anatomickými pomermi v cieľovej oblasti a u každého športovca je to do istej miery individuálne. A pretože snahou je udržať rameno ,lakeť a ruku v jednej línii výslednica bude smerovať do stredu articulatio acromioclavicularis a prechádzať cez art. sternoclavicularis, tým bude lopatkami tlačená nadol s minimálnou aktiváciou okolitých svalov- znázornené v prílohe č.5 na druhej figuríne, musí lukostrelec vyrovnávať tieto tendencie zapojením príslušných svalových skupín. Z grafu pri obrázku jedna potom logicky odvodíme, že pokiaľ zvýšime silu náťahu so súčasným zachovaním alebo zmenšením váhy luku, dôjde k posunu výslednice smerom nahor. Toto môžeme docieliť aj rôznymi streleckými technikami alebo pomôckami, ktoré v konečnom dôsledku zvyšujú napínaciu silu luku. Ak budeme naopak silu náťahu redukovať, bude sa výslednica posúvať smerom nadol a bude tlačiť ramenný pletenec do elevácie. Pokiaľ nedôjde k správnej korekcii, bude rameno nesprávne zaťažované a objavia sa bolesti. Vyššie popísané sily pôsobia na telo strelca od okamihu, kedy zdvíha luk a začína naťahovať tetivu až do okamihu, kedy dôjde k výstrelu.
Ďalší termín, úzko súvisiaci s prednou i zadnou rukou, používaný v lukostreľbe, je takzvaná „draw force line“. Ray Axford ju popisuje ako dokonale rovnú priamku sily, nech už sa dívame z ktoréhokoľvek smeru, ktorá existuje medzi dvoma najvzdialenejšími bodmi. Najvzdialenejšie body sú tie, kde je miesto styku rukoväte luku a ruky strelca a lakťový kĺb na ruke napínajúcej tetivu. viz. Axford 2006 Pre lepšiu predstavu poslúži grafické znázornenie v prílohe č.6. Z obrázku je jasné, že by mala prechádzať zápästím ruky držiacej luk, pokračovať cez ruku držiacu tetivu a napokon cez lakeť rovnakej ruky. V takomto prípade sa na napínaní luku budú podieľať predovšetkým svaly chrbta a m. biceps a triceps brachii budú vykazovať len minimálnu aktivitu. Najideálnejšia je situácia, keď je táto línia pri každom výstrele rovnaká a prechádza stále rovnakými bodmi, určenými individuálnymi anatomickými pomermi. Každá zmena v nastavení ruky držiacej luk napríklad zlá technika, zranenie, únava, zlé oblečenie znamená zmenu DFL, a tým aj zmenené vlastnosti výstrelu.

Obr. č. 1:Línia horných končatín v plnom napnutí luku a pred výstrelom.
Rozdiel v technikách je teda len v pohybe, ktorým sa do „predvýstrelovej“ polohy lukostrelec dostane. Týchto postupov existuje viac a nedá sa povedať, že len jeden z nich je správny. V ďalšom texte som sa zamerala na dva, ktoré sú z tých najčastejších.

Úrazy ramena pri lukostreľbe
4. Záver
5. Zhrnutie

6. Summary
This bachelor thesis is dealing with basic principles of a movement of a shoulder joint and shoulder blade with a regard to the archery. The first part includes anatomical , biomechanical and kinesiological information about the shoulder girdle. The second part is discussing basic principles and techniques of a movement in the shoulder joint with an emphasis on forces and a work of muscles between shoulder blades. The last part is a brief focus of problems in the shoulder joint which may arise from an improper shooting technique .
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