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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Spojení Kinesiologie a lukostřelby je originální po všech stránkách.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Vynikající literární prameny.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Formulace cílů a hypotéz je jasná a svědčí o vysoké erudovanosti autorky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Všechny publikační normy splnila.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké další komponenty může „Lukostřelba“ patologicky ovlivňovat ?

Jakou fyzikální terapii by jste použila u výše zmíněné problematiky ?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

VÝBORNĚ

Datum:
21.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka